E My
\Dae - 20as)

REPUBLIKA E SHQIPERISE -
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

F35¢ '
7 7'5 Tirang, mé & _i .2022

Nr. prot.

URDHER

Nk | S, date 275 2022

“pER MIRATIMIN E RREGULLORES PER VERIFIKIMIN E INSTRUMENTEVE
MATESE LIGJERISHT T KONTROLLUARA”

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé; t& nenit 22,
pika 6, i Ligjit Nr. 126/2020, datg 15.10.2020 “P&r metrologjin€”, me propozim t& Drejtorisé
s& Pérgjithshme t&€ Metrologjise,

URDHEROJ:

1. Miratimin ¢ Rregullores “Pér verifikimin e instrumenteve matése ligjérisht
kontrolluara”, sipas tekstit bashkélidhur kétij Urdhéri.

2. Té gjithé instrumentet matése ligjérisht t& kontrolluara, q€ kané marré miratimin e
tipit dhe plotésojné kérkesat teknike dhe metrologjike né pérputhje me Rregullin
Teknik, miratuar me VKM Nr.770, daté 2.11.2016 “Pér miratimin e rregullit teknik
“Pér instrumentet matése”, pér disa ndryshime né Vendimin nr.1351, daté 3.10.2008,
ts Keshillit 1¢ Ministrave “"Pér miratimin e rregullores pér kérkesat teknike dhe
metrologjike pér instrumentet matése, ligiérisht 1& kontrolluara”, dhe pércaktimin e
listés sé standardeve té harmonizuara”, 1 nénshtrohen verifikimit i cili mund t€ jeté
fillestar, pasardhés, periodik, i rregullt, i kryer né intervale kohore specifike dhe jashté

rradhe.

N& varési t& analizés s& riskut dhe problematikave & tregut t& evidentuara dhe (&
raportuara nga Personi Juridik privat, Koncesionari, i autorizuar me njé nga format ¢
parashikuara ng ligj, por né ¢do rast jo mé pak se 5%, periodiciteti i verifikimeve
&shté objekt dyfishimi, né p&rputhje me parashikimet e pikés 1, t& nenit 22 t€ Ligjit
126/2020 “Pér metrologjing”.

3. Kjo rmegullore zbatohet pér verifikimin e instrumenteve matés ligjérisht t&
kontrolluara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé dhe personave privaté (€



autorizuar prej saj, si edhe nga personi juridik privat, Koncesionari, ekskluzivisht i
autorizuar me njé nga format e parashikuara ng legjislacionin né fuqi pér verifikimin e
t& gjitha instrumenteve matése ligjérisht t€ kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit t¢
Iéngshém.

4. Urdhéri nr. 195, daté 9.03.2009 “Pér verifikimin fillestar dhe pasardhés (&
instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara” i Ministrit t& Ekonomisg, Tregtisé dhe
Energjetikés, shfugizohet me hyrjen ne fuqi t& kétij urdhri.

5. Ngarkohet Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Metrologjisé, personat ¢ autorizuar prej saj, si
dhe personi juridik privat, Koncesionari, ekskluzivisht i autorizuar me njé nga format
e parashikuara né legjislacionin n& fuqi pér verifikimin e instrumenteve matés
ligjérisht t& kontrolluar ng fushén hidrokarbure dhe gazit té léngshém pér zbatimin e
kétij urdhri.

6. Ky urdhér hyn né fuqi menj&heré.




RREGULLORE “P]'TZR_ VERIFIKIMIN E INSTRUMENTEVE MATESE
LIGJERISHT TE KONTROLLUARA”

PJESA 1

PER PROCEDURIEN E VERIFIKIMIT FILLESTAR TE INSTRUMENTEVE
MATESE LIGJERISHT TE KONTROLLUARA

Pérkufizime
Neni 1

Pérkufizimet apo termat e pérdorura né k&€ Rregullore kané kuptim t& nj&jté me ato t&€ dhéna
né dispozitat e Ligjit Nr. 126/2020, daté 15.10.2020 “Pér metrologjing”, konirata
koncesionare apo akte rregullatorg & tjera q& kang forcén zbatuese t& ligjit.

Dispozita té Pérgjithshme
Neni 2

Verifikimi fillestar &shté ekzaminimi i njé instrumenti matés & ri ose t& riparuar pérpara se t&
pérdoret, dhe vértetimin e pérputhshmérisé sé tij me tipin e miratuar sipas Rregullit Teknik
miratuar me VKM Nr.770 dt. 2.11.2016 “Pér miratimin e rregullit teknik pér nstrumentet
matése, pér disa ndryshime né vendimin nr. 1351 dt. 3.10.2018 t& Kashillit t& Ministrave “Pér
miratimin e rregullores pér kérkesat teknike dhe metrologjike pér instrumentet matése,
ligjérisht t& kontrolluar” dhe pércaktimin e listéss sé standarteve t& harmonizuara (kétu e né
vijim quajtur Rregulli Teknik) lidhur me instrumentin matés né fjalé.

Neni 3

Verifikimi fillestar i instrumenteve matés, g8 nuk jané objekt i markimit CE, kryhet sipas
procedurave, t¢ parashikuara né Rregullin Teknik, pérfshiré por pa u kufizuar kétu edhe ato
t& pércaktuara né kontraten koncesionare, dhe né pérputhje me dispozitat dhe procedurat e
parashikuara ng kété Rregullore.

Neni 4

Drejtoria e Pérgjithshme € Metrologjisé, apo personat juridiké privaté t& autorizuar pér
verifikimin e instrumenteve matése ligjgrisht t& kontrolluara me njé nga format e
parashikuara né legjislacionin né fuqi, kryejné verifikimin fillestar t& instrumenteve matés
qé kané karakteristikat e matjes sipas Rregullores s€ Kashillit t&¢ Ministrave dhe g€
pérmbushin kérkesat funksionale dhe teknike t& ndértimit, te dhéna n& Rregulloren e
Kashillit t& Ministrave pér kété kategori t& instrumenteve.



E drejta e Aplikimit pér verifikim
Neni 5

T& drejtén e aplikimit pér kryetjen e verifikimit fillestar ¢ kang prodhuesi, pérfagésuesi i
autorizuar, importuesi, ose pérdoruesi i instrumentit matés (kétu e né vijim quajtur
“Aplikanti”).

Prodhuesit ose importuesit ¢ instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara né fushén e
hidrokarbureve dhe gazit t& lengsh&m duhet t& kryejné kundrejt pagesés regjistrimin ¢
instrumenteve matés ligjérisht t& kontrolluar bazuar ng dokumentacionin shoqérues, pérpara
hedhjes s& tyre né treg ose vendosjes pér pérdorim. Né& ¢do rast dhe né c¢do fazé t&
vendosjes né& pérdorim, instrumenti g& hidhet né treg, duhet & pérmbajé & gjitha pjesét
origjinale n& pérputhje me projektin konstruktiv t& instrumentit matés.

Neni 6

Aplikimi pér verifikim fillestar paraqitet prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Metrologjisé
sipas formatit t& pércaktuar né Aneksinl.1 bashkélidhur késaj Rregulloreje.

NE€ rastet ¢ verifikimevetg instrumenteve matése nga persona juridiké privaté, Koncesionari,
ekskluzivisht me njé nga format ¢ parashikuara né legjislacionin né fuqi, aplikimi bshet
sipas formatit te miratuar nga Koncesionari, format i cili &shté pjesé pérbérése e késaj
rregulloreje si Aneksi nr.1.2.

Ekzaminimi pér verifikim fillestar te instrumenteve matése
Neni 7

Kur njé¢ instrument matés nénshtrohet procesit t& verifikimit fillestar,ckzaminimi do té&
pércaktojé:
(2) Nése instrumenti i takon asaj kategorie t€ pérjashtuar nga miratimi i tipit nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Metrologjisé, si dhe nése jané plotésuar kérkesat dhe karakteristikat teknike
e metrologjike dhe t& konstruksionit teknik g& pércaktohen né Rregullin Teknik lidhur me
ké&t€ instrument matés,
(b) Nése instrumenti matés ka marré miratimin e tipit t¢ Drejtorisé s& Pérgjithshme t&

Metrologjisg, si dhe nése &shté né pérputhje me tipin e miratuar dhe Rregullin Teknik pér
két€ kategori instrumentesh matése, q& &shté ng fuqi ditén e miratimit t& tipit nga DPM-ja.

(c) Nése &shté né pérputhje me Rreguliin Teknik pérkatésisht me:

1. karakteristikat teknike e metrologjike;
ii. gabimet maksimale t& lejueshme;
1ii. ndértimin, pér sa ai garanton q€ karakteristikat e matjeve nuk pérkeqésohen deri né njé

far€ shtrirje n&n kushtet normale t& pérdorimit;
iv. prezencén e mbishkrimeve t€ pérshkruara dhe pllakave apo masave pér shenjat e

verifikimit.



v. elementé t& tjeré teknike t€ parashikuar né kontratén koncesionare.

Fiksimi i shenjave t& verifikimit fillestar n& instrumentet matése
Neni 8

Kur nj€ instrument matés kalon me sukses procesin e verifikimit fillestar sipas
parashikimeve t& legjislacionit né fugi, Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé ose personi
juridik i autorizuar prej saj autorizon vendosjen e shenjés s¢ verifikimit fillestar pjesor dhe
t& ploté t€ pérshkruar/pérmbajtur n& njé Urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&€ Metrologjisé.

Kryerja e verifikimit fillestar
Neni 9

Verifikimi fillestar kryhet n& njé apo mé& shumé faza.

Kryerja e verifikimit fillestar me njé fazé
Neni 10

Verifikimi fillestar do t& kryhet n& njé fazé mbi ato instrumente gé p&rb&né njé t& t&ré kur
dalin t& tilla nga fabrika dhe q& transferohen n& vendin e instalimit pa patur nevojé q& mé
paré t& cmontohen.

Neni 11
Procedura e verifikimit fillestar me nj& fazé duhet t€ sigurojé né€ veganti q¢ instrumenti 8shté

né pérputhje me miratimin e tipit dhe nérastet kur &shté i pérjashtuar nga miratimi 1 tipit, nése
gshté né pérputhje me masat e parashikuara n& Rregullin Teknik.

Neni 12
Verifikimi fillestar i instrumenteve matés ligjérisht t& kontrolluar, t& karburanteve dhe gazit t&
léngsh&m kryhet né ¢do rast dhe pa kufizime, né vendin ku jané t& instaluar, para se ato t&
vendosen ne pérdorim.
Verifikimi fillestar i instrumenteve matés ligjérisht té kontrolluvar, t& karburanteve dhe gazit t&
1€ngshém pérfshin:
a) ekzaminimin e instrumentit matés dhe vértetimin e pérputhshmérisé sé tij me tipin e
miratuar, sipas certifikatés s& miratimit t& tipit gé vihet n& dispozicion si detyrim i
pérdoruesit ose poseduesit t& Instrumentit mat8s pér verifikim fillestar sipas

pércaktimeve t&€ Rregullit Teknik.

b) Vler&simin e dokumentacionit teknik q&€ shoqéron certifikatén e miratimit t& tipit dhe



deklaratén e konformitetit t& léshuar nga prodhuesi, nése jan& né pérputhje me
dispozitat e Rregullit Teknik.

NE& t& gjitha rastet kur verifikimi fillestar kryhet nga personi juridik privat, Koncesionari,
ekskluzivisht i autorizuar me njé nga format e parashikuara né legjislacionin né fugi pér
verifikimin e instrumenteve matés ligjérisht t& kontrollnar né fushén hidrokarbure dhe gazit 18
léngshém, &shté detyrim i pérdoruesit/poseduesit t& instrumentit matés pér vendosjen né
dispozicion pér ekzaminim t& instrumentit, si edhe dokumentacionin e kérkuar sipas
pércaktimeve t€ Rregullit Teknik.

N& rastet kur personit juridik privat, Koncesionarit, ekskluzivisht i autorizuar me njé nga
format e parashikuara né legjislacionin né fuqi pér kryetjen e verifikimit fillestar té
instrumenteve matés ligjérisht t& kontrolluar, nuk i vihet né dispozicion dokumentacioni i
kerkuar dhe certifikata e miratimit t€ tipit t& instrumentit matgs ose ajo nuk pérputhet pas
ekzaminimit t& kryer me dispozitat e parashikuara né RregullinTeknik, njoftohet struktura
pérgjegjése e inspektimit pér mbikéqyrjen e tregut pér marrjen ¢ masave t€ pércaktuara né

legjislacionin né fuqi.

Kryerja e verifikimit fillestar né dy faza
Neni 13

Verifikimi fillestar do t& béhet me dy faza pér ato instrumente funksionimi korrekt i t€ ciléve

varet nga kushtet q& ato instalohen ose pérdoren.

Vendi i verifikimit fillestar
Neni 14
Nése sipas parashikimeve t& Rregullit Teknik nuk specifikohet vendi i kryerjes sé& verifikimit

fillestar, ky verifikim do t& kryhet me njé¢ fazé né& vendin qé& zgjidhet nga shérbimi
metrologjik pérkatés.

Neni 15

Verifikimi me dy faza i instrumenteve kryhet n€ vendin e instalimit nga shérbimi metrologjik
kompetent apo personi juridik privat, Koncesionari, ekskluzivisht i autorizuar me njé nga
format e parashikuara ng legjislacionin né fugi pér verifikimin e instrumenteve matés
ligjérisht t& kontrolluar ng fush&n hidrokarbure dhe gazit t& léngshém. Fazat ¢ tjera &€
verifikimit kryhen né pérputhje me parashikimet ¢ nenit 111 € k&saj Rregulloreje.



Neni 16

Né vecanti kur verifikimi kryhet ng vende jashi€¢ ambienteve t€ shérbimit metrologjik,

shérbimi metrologjik mund t& kérkojé nga subjekti:

- Té& vendosé n& dispozicion etaloné dhe mjete t€ tjera materiale dhe personel ndihmés
pér kryerjen e verifikimit fillestar;

- Té japé njé kopje t& certifikatés s€ miratimit t& tipit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Metrologjisé.

Tipi dhe vlefshméria e shenjave t& verifikimit fillestar
Neni 17

Tipi i shenjés s¢ verifikimit fillestar do t& pérshkruhet me Urdhér € Drejtorit t& Drejtorisé s&
Pérgjithshme t&8 Metrologjisé, ndérsa né rastet e kryerjes s& verifikimit fillestar t&
instrumenteve matése, nga njé person juridik privat, Koncesionari, i autorizuar ekskluzivisht
me njé nga format ¢ parashikuara né Jegjislacionin n& fugi, pér verifikimin e & gjitha
instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit t& 1éngshém, tipi i
shenjés sé verifikimit fillestar pérshkruhet nga ky person juridik privai/koncesionari né
pérputhje me kontratén koncesionare. Integriteti i shenjés s¢ verifikimit fillestar &shté i
pacénueshém dhe rreptésisht 1 ndaluarpér tu prekur apo démtuar né ményré t drejtépérdre]té
apo t& térthorté nga asnjé subjekt tjetér, perveg koncesionarit.

Cdo ndérhyrje apo prekje e drejtpérdrejté apo e térthorté né shenjén e verifikimit pérbén
kundravajtie administrative sipas ligjit 126/2020 “Pér Metrologjing”, pérvegse kur pérbén
vepér penale sipas Kodit Penal t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 18

Viefshméria e shenjés s& verifikimit fillestar & Drejtorisé s& Pérgjithshme t€ Metrologjisé,
personit juridik t& autorizuar prej saj apo personit juridik privat Koncesionari, i autorizuar
ekskluzivisht me njé nga format e parashikuara né legjislacionin né fuqi pér verifikimin ¢ t&
gjitha instrumenteve matése ligjérisht & kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit €
léngshém, zgjat nga momenti 1 vendosjes deri ng fillim t& verifikimit pasardhés.



Aneksi 1.1

Formati i kérkesés pér verifikim fillestar

APLIKIM PER VERIFIKIM
FILLESTAR
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE METROLOGJISE OSE PERSONI
JURIDIK I AUTORIZUAR

1.T€ dhénat e pérgjithshme t¢ aplikantit

Emri i Subjektit prodhues apo pérfagésuesit té tij né
Shqiperi....covoiviiiiiiiiiiiiiiinnnnennn

----------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------

NEFaX.oiiiiveieirsconnens

E-maile.o.ieiernnnnrnennn,

2. Tipi i instrumentit matés pér vlerésim/verifikim

*) Shénim: Pjesa nr. 2 e kérkesés varion nga tipi dhe fusha e matjeve q& i pérket tipi i
instrumentit matés i cili do t& vlerésohet.



Aneksi 1.2

Formati i kérkesés pér verifikim fillestar

APLIKIM PER VERIFIKIM
FILLESTAR

SHOQERISE KONCESIONARE “NOA INSPECT” SH.P.K

(elementét do t& plot&sohen nga Shogéria Koncesionare)



PJESA 2

Pi'R PROCEDUREN E VERIFIKIMIT PASARDHES TE INSTRUMENTEVE
MATESE LIGTERISHT TE KONTROLLUARA

Pérkufizime
Neni 1

Perkufizimet apo termat e pérdorura né kété Rregullore kané kuptim {€ nj&jté me ato t& dhéna
né dispozitat e Ligjit Nr. 126/2020, daté 15.10.2020 “Pér metrologjing”, kontrata
koncesionare apo akte rregullatore t& tjera q& kané forcén zbatuese t& ligjit.

Dispozita t€ Pérgjithshme
Neni 2

Verifikimi pasardhs i instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara q& kryhet nga Drejtoria
¢ Pergjithshme e Metrologjis€, personi juridik i autorizuar prej saj apo nga personi juridik
privat, Koncesionari, i autorizuar ekskluzivisht me njé nga format e parashikuara né
legjislacionin n& fuqi pér verifikimin e t& gjitha instrumenteve mat€se ligjérisht t€
kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit t& 1éngshém, pérfshin:

a.verifikimin periodik t& rregullt
b. verifikim jasht& rradhe i instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara i cili behet né

rastet kur:
i instrumenti nuk ka gend né& pérdorim pér shkak 1€ defektit apo mangésive
teknike;
ii. &shté kryer riparimi;
iii. né rastin kur instrumenti matés nuk i &sht¢ nénshtruar verifikimit periodik t€

rregullt né afatin kohor t& parashikuar;
iv. ka njé kérkesé nga subjektet pér certifikimin e térésisé sé kerkesave teknike e

metrologjike pér té siguruar transmetim automatik t& t& dhénave (regjim

automatik);

v. ka njé kérkesg pér kryerjen e tij nga:
Linstitucionet shtetérore pérkatése ose institucioni pergjegjés pér mbikéqyrjen
e tregut dhe instrumenteve matése ligj grisht t& kontrolluara g& gjenden né treg;
_subjekti juridik/pronari i instrumenteve matese;
—pérdoruesi i instrumenteve matese;
_konsumatorét, t& cilét pretendojné se jang démtuar nga funksionimi i
instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluar;
-personat juridiké privaté, t& autorizuar me njé nga format e parashikuara né
legjislacionin néfuqi pér kryerjen e verifikimeve, sipas Ligjit Nr. 126/2020,



daté 15.10.2020 “Pér metrologjing”, kur vierésohet & nevojshme prej tyre.

Neni 3

Verifikimi pasardhés 1 njé instrumenti mats kryhet para se t& mbarojé periudha ¢
vlefshmérisé té verifikimit dhe certifikimit t& méparshém, me kérkesé té pérdoruesit ose kur
verifikimi i tij nuk &sht&€ mé i vlefshém.

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé, personi juridik i autorizuar prej saj, personi juridik
privat, Koncesionari, i autorizuar ekskluzivisht me njé nga format e parashikuara né
legjistacionin n& fuqi pér verifikimin e t& gjitha instrumenteve matCse ligjérisht i€
Kkontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit t& léngshém, pércaktojné grafikun e kryerjes sé
verifikimeve pasardhése.

Verifikimi i instrumenteve matése ligj€risht t& kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit t&
léngshém, qé kané marré miratimin e tipit dhe plotésojné kérkesat teknike dhe metrologjike,
behet jo mé pak se dy heré né vit dhe pérfshin kontrollin dhe sigurimin e regjimit automatik.

Neni 4

Verifikimi i njé instrumenti matés igjérisht t€ kontrolluar nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Metrologjisé , personat juridike t& autorizuar prej saj apo nga personi juridik privat,
Koncesionari, i autorizuar ekskluzivisht me njé nga format € parashikuara né legjislacionin né
fugi pér verifikimin e t€ gjitha instrumenteve mat€se ligjérisht t& kontrolluara t€
hidrokarbureve dhe gazit t& léngshém nuk gshté i viefshém nése:

a) Kérkohet gjaté koh&zgjatjes aktive t& periudhes s€ verifikimit t& meparshém;
b) Ka mbaruar kohézgjatja e periudhes sé verifikimit t& méparshém;

¢) Instrumenti matés i nénshtrohet njé modifikimi/riparimi nga pale te treta, g€ ndikon
& karakteristikat e tij teknike e metrologjike. N& cdo rast instrumentit matés nuk do
' vendosen pjesé kémbimi gé nuk jané pjesé dhe konform e projektit konstruktiv t&
tij por 1 vendosen pjesé kémbimi t& prodhuesit/importuesit;

d) Instrumenti matés &sht& prekur ose démtuar né njé menyré t& tillg, g€ i Eshté cenuar
integriteti ose q& ai humbet disa karakteristika t& tij thelbésore t& verifikimit &
mundshém ose géllimin e tij t& pérdorimit dhe kur kjo vlerésohet me argumentim
teknik t& dokumentuar nga ana e personit juridik q& kryen sh&rbimin;

¢) Shenja e verifikimit &shié hequr, démtuar dhe/ose shkatérruar;

¢) Instrumenti matés ka humbur karakteristikat teknike e metrologjike t& kérkuara,
megjithése shenja e verifikimit nuk sshté démtuar dhe/ose shkatérruar

f) Vendi i instalimit t& instrumentit matés éshté ndryshuar ose zhvendosur;

g) Pér ¢do rast tjetér & parashikuar nga ligji 126/2020 “Pér metrologjing” dhe kontrata e

koncesionit.



Neni 5

Verifikim periodik i rregullt i instrumenteve matés eshté verifikimi q€ kryhet periodikisht né
intervale té specifikuara, né pérputhje me kéte Rreguliore dhe me procedurén e pércaktuar né

dokumentacionin integral t& kontratave koncesionare.

Intervalet e riverifikimit
Neni 6

Verifikimi periodik i rregullt i detyrueshém kryhet sipas intervaleve kohore t& parashikuara
né Aneksin 2.1 1€ késaj rregulloreje.

Intervalet e verifikimit periodik te rregullt & t& gjitha instrumenteve matése 1€
hidrokarbureve dhe gazit t& léngshém, kryerja e t€ cilit bghet ekskluzivisht nga njé person
juridik privat, Koncesionari, i autorizuar ekskluzivisht me njé nga format € parashikuara ne
legjislacionin né fuqi, per verifikimin e t& gjitha instrumenteve matése ligjérisht té
kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit t& léngshém, parashikohen né kontratén
koncesionare pérkatése, k&t& rregullore dhe kuadrin ligjor rregullator n€ fuqi.

Neni 7

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé, si dhe personi juridik i autorizuar prej saj, jané €
detyruar t& pérdorin t& nj&jiét intervale verifikimi pér te njéjtin instrument.

Person juridik privat, i autorizuar prej saj apo nga personi juridik privat, Koncesionari, i
autorizuar ekskluzivisht me njé nga format e parashikuara né legjislacionin né fuqi, pér
verifikimin e & gjitha instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara t& hidrokarbureve dhe
gazit t& léngshém, sbaton intervalet e verifikimit t€ pércaktuara né ket Rregullore,
Kontraten koncesionare, dhe kuadrin ligjor perkatés lidhur me t& gjitha instrumentet matése.

Neni 8

N& rastet kur instrumentet matése né pérdorim i nénshtrohen verifikimit periodik t& rregullt
dhe kryhen vetém nga person juridik i autorizuar nga Drejtoria € Pérgjithshme e
Metrologjisé, &shté detyrim q& Kkéto intervale té pérshkruhen n€ Aneksin 2.1 t& késaj

Rregullore.

Komponentét e verifikimit pasardhés
Neni 9

Ekzaminimi i verifikimit pasardhés ndahet né tre komponenté ie dallueshém, metrologjik,
teknik dhe administrativ.



Neni 10

Elementet me kryesore t& ekzaminimit gjaté verifikimit pasardhés jané:

1. karakteristikat metrologjike;

- ii. kontrolli dhe certifikimi i t&résisé s& kushteve metrologjike pér transmetimin
automatik t& t& dhénave

- iii. gabimet maksimale t& lejueshme;

- iv. konstruksioni, né ato pérmasa q& t& garantoj& gé karakteristikat e matjes nuk priren
t¢ keqésohen né kushte normale t& pérdorimit;

- v. prezenca ¢ mbishkrimeve t€ pérshkruara dhe pllakat apo masat e marra pér

fiksimin e shenjés sé& verifikimit pasardhés etj.

Regjistri i instrumenteve matése né pérdorim subjekt i kontrollit metrologjik ligjor
Neni 11

Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé t& nxjerré nj& urdhér pér krijimin e
regjistrit t& evidentimit t& kontrolleve t& instrumenteve matése. N& k&€ urdhér pérshkruhen
rregullat e pérdorimit, formati, instruksionet pér plotésimin dhe ruajtjen e regjistrit t&
instrumenteve matése né pérdorim subjekt i kontrollit metrologjik ligjor.

Né rastet e verifikimeve t& instrumenteve matése, t& kryera nga personi juridik privat
Koncesionari i autorizuar ekskluzivisht me njé nga format e parashikuara né legjislacionin
né fugi, pér verifikimin e t§ gjitha instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara t&
hidrokarbureve dhe gazit t& l&ngshém, regjistri i evidentimit t& kétyre verifikimeve b&het
nga ky person juridik privat/Koncesionari sipas dispozitave t& kontratés koncesionare
pérkatése dhe dokumentacionit integral t& saj.

Neni 12

Me pérjashtim t& rasteve t& mbajtjes st regjistrit t& evidentimit t& verifikimeve te
instrumenteve matése, t& kryera nga personi juridik privat, Koncesionari, 1 autorizuar
ekskluzivisht me njé nga format e parashikuara né legjislacionin né fuqi, pér verifikimin e &
gjitha instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara t€ hidrokarbureve dhe gazit t&
léngshém, regjistri i instrumenteve matése né pérdorim, subjekt i kontrollit metrologjik
ligjor, do t& mbahet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé pavarésisht nga fakti q¢
&shté Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Metrologjisé apo personi juridik i autorizuar prej saj q&
kryen verifikimin pasardhés.

Neni 13

Eshté detyrim i personit juridik t& autorizuar prej Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t& Metrologjisé
pér kryerjen e verifikimit t& instrumenteve matése, t’i japé Drejtorisé s& Pérgjithshme t&



Metrologjisé t& gjithé informacionin e duhur pér t& béré t& mundur plotésimin e regjistrit (&
instrumenteve matése né pérdorim sujekt i kontrollit metrologjik ligjor.

Sa heré lind nevoja, personat juridiké t& autorizuar prej Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&
Metrologjisé, detyrohen t’i japin t& gjithé informacionin e dubur pér t& béré t& mundur
plotésimin e regjistrit t& instrumenteve matése n& p&rdorim, subjekt 1 kontrollit metrologjik
ligjor, personave juridiké privaté t& autorizuar me njé nga format e parashikuara né
legjislacionin ng fugi pér verifikimin e instrumenteve matés, sipas dispozitave t& kontratés
koncesionare pérkatése dhe dokumentacionit integral t& saj.

Planifikimi vjetor i verifikimit pasardhés
Nent 14

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé, personi juridik i autorizuar prej saj, si dhe personi
juridik privat, Koncesionari, i autorizuar ekskluzivisht me njé nga format e parashikuara né
legjislacionin né fuqi, pér verifikimin e t& gjitha instrumenteve matése ligj&risht t&
kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit t& léngshém hartojné planin vjetor pér verifikimin
pasardhés pér vitin e ardhshém, bazuar ng situatén aktuale t& regjistrit t€ instrumenteve
matés né pérdorim, subjekt i kontrollit metrologjik, duke pérdorur evidencat e dhéna nga
metrologét e autorizuar apo inspektorét metrologé, pér pérdoruesit e rinj t& instrumenteve
matése dhe bazuar dhe né kérkesat e reja t& subjekteve pérdorues t€ instrumenteve matése,

subjekt 1 kontrollit metrologjik.

Neni 15

Personat juridiké t& autorizuar prej Drejtorisé sé Pérgjithshme € Metrologjisé, p&r kryerjen
e verifikimit, do t& hartojné planin e tyre vjetor t& verifikimit dhe duhet t'i japin Drejtorisé
s& Pérgjithshme t& Metrologjisé informacion & detajuar rreth kétij plani.

Planifikimi vjetor i verifikimit pasardhés pér instrumentet matés té hidrokarbureve dhe
gazit t€ léngshém

Neni 16

Personi juridik privat, Koncesionari, i autorizuar ekskluzivisht me nj$ nga format e
parashikuara né legjislacionin né fuqi, pér verifikimin e t& gjitha instrumenteve matgse
ligjérisht t& kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit 1€ 1éngsh&m, harton planin e tij vietor
t& verifikimit né t& gjitha pikat e tregtimit me pakicé dhe shumicg dhe informon mbi planin
sipas dispozitave pérkatése t& Kontratés s& Koncesionit.



Kryerja e verifikimit pasardhés t€ instrumenteve matése n¢ kushtet ¢ veta
Neni 17

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé, personi juridik i autorizuar prej saj apo personi
juridik privat, Koncesionari, i autorizuar eksluzivisht me njé nga format ¢ parashikuara né
legjislacionin né& fugi pér verifikimin e t€ gjitha instrumenteve matése ligjérisht té
kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit t& léngshém, respektivisht, kryejné verifikimin e
instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara, né kushtet e veta dhe né vendet e verifikimit
t& tregtimit me pakicé dhe shumicg.

MNeni 18

Transportueshméria e instrumenteve matése g€ i nénshtrohen verifikimit dhe instrumenteve
t& verifikimit mund t& diktojé zgjedhjen e vendit t& verifikimit pasardhés.

Kryerja e verifikimit pasardhgs né vendin e pérdorimit te instrumenteve matése
Neni 19

Verifikimi i instrumenteve matés 18 njé tipi t& veganté ligjérisht i€ kontrolluar nga Drejtoria
e Pérgjithshme e Metrologjisé, personi juridik i autorizuar prej saj apo personi juridik
privat, Koncesionari, i autorizuar ekskluzivisht me njé nga format e parashikuara né
legjislacionin né fuqi, pér verifikimin e t€ gjitha instrumenteve matése ligjérisht t&
kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit t& l8ngshém kryhet n€ vendin e tregtimit me pakicé
ose shumicé ku jané t& instaluara k&to instrumente.

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Metrologjisé, personi juridik i autorizuar prej saj apo personi
juridik privat, Koncesionari, i autorizuar ekskluzivisht me njé nga format e parashikuara né
legjislacionin né fuqi pér verifikimin e t& giitha instrumenteve matése ligj€risht t&
kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit t§ léngsh&ém, kryen verifikimin e instrumentit
matés ligjérisht t& kontrolluar né vendet e tregtimit me pakice ose shumice ku jané
vendosur, ndérfutur apo instaluar instrumentet matése, né rastet kur nj& instrument mates
ligjgrisht i kontrolluar, pér shkak t& konstruksionit, &shté i lidhur me vendin e instalimit, ose
né raste t& instrumenteve matése q&, pér shkak t& konstruksionit 1€ tyre, mund t& démtohen
apo thyhen gjaté levizjes ose transportit. '

Neni 20

Subjekti pérdorues i instrumenteve matése ne pérdorim, subjekt t& kontrollit metrologjik
ligjor duhet t& sigurojé akses ng vendin e instalimit dhe tek veté instrumenti matgs, si dhe t&
vendos n& dispozicion t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t€ Metrologjisg, personit juridik t&
autorizuar 6 autorizuar prej saj apo personi juridik privat, Koncesionarit, ekskluzivisht t&
autorizuar me 1jé nga format e parashikuara né Jegjislacionin n& fuqi pér verifikimin e t&



gjitha instrumenteve matése ligjgrisht t& kontrolluara t€ hidrokarbureve dhe gazit 1€
léngshém, mjete dhe personel te nevojshém si dhe t& kryej€é pagesén gé lidhet me

verifikimin pasardhés.

Pérdorimi i instrumenteve matése ligjérisht t& kontrolluara té riparuara
Neni 21

Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé sé Pérgjithshme (€ Metrologjisé, personi juridik i
autorizuar prej saj apo personi juridik privat, Koncesionari, ekskiuzivisht i autorizuar me njé
nga format e parashikuara né legjislacionin né fuqi pér verifikimin e t& gjitha instrumenteve
matése ligjérisht t& kontrolluara t& hidrokarbureve dhe gazit & 1&ngshém, pércaktojné
periudhén kohore & pérdorimit t& instrumentit pas riparimit t& instrumenteve matése
ligjgrisht t& kontrolluara, e cila n& ¢do rast nuk duhet @ kalojé 30 (tridhjet€) dité nga
momenti i kryerjes s& riparimit.

N& ¢do rast gé konstatohet nevoja pér riparim, subjektet q& pérdorin instrumente mai€se
ligjerisht t& kontrolluara n€& cdo pikét t& tregtimit me pakicé dhe shumicé duhet & njoftojné
menjéheré Drejtoring e Pérgjithshme t& Metrologjisé/subjekte t& autorizuara prej saj pér t€
kryer riparimin, si edhe personi juridik i autorizuar prej saj personi juridik privat,
Koncesionari, i autorizuar ekskluzivisht me njé nga format e parashikuara né legjislacionin
né fuqi, pér t& kryer verifikimin e & gjitha instrumenteve matcse ligjérisht & kontrolluara, t&
hidrokarbureve dhe gazit t& léngshém, pér © kryer verifikimin e instrumenteve matése
ligjérisht t& kontrolluara, pér nevojén e kryerjes s€ riparimit, duke e nxjerré menjéheré jashté
funksionimit instrumentin matés ligjérisht t& kontrolluar, nga momenti i njoftimit derisa t€

pérfundojé procesi 1 riparimit.

Verifikimi pasardhés i sistemeve matése
Neni 22

Verifikimi pasardhés i sistemeve mai€se né pikat e tregtimit me pakicé dhe
shumicé do t& kryhet duke pérdorur njé nga opsionet:
- a) verifikimi veg ¢ veg i instrumenteve matése ge pérfshihen né sistemin

matés;
- b)verifikimi i sistemit matés si njé i tére.

Verifikimi i instrumenteve matése, vlergsimi i konformitetit t& t& ciléve béhet sipas ligjit
té vlerésimit t€ konformitetit

Neni 23

T& gjithé instrumentet matése konformiteti i t& ciléve vlerésohet sipas ligjit “Pér siguring e
pérgjithshme t¢ produkteve jo ushqimore™, do ' nénshirohen t& gjitha procedurave t€



dhe ghumic St & gjith®

verifikimi
erifikimit pasardhés né ¢do pikg t€ tregtimit me pakice
logjik figjos.

inst : e o .
rumentet e fjera matése ne pérdorim, objeki1 kontrollit metro

Tipi dhe Jlefshméria e shenjave t& verifikimit pasardh’és

Neni 24
¢ Urdher i Drejtorit 18

T . g
Dlp?t e‘ shenjave t& verifikimit pasardhés do t& pérshkruhen M
rejtorisg sg Pérgjithshme & Metrologjiss.

E:i‘z e shenjave t€ verifikimit pasardhgs 1© t& gjithé instrume ]
: olluar t& hidrokarbureve dhe gazit € léngshém do t& pershkruhen nga perse

{‘:g\]’:{ I?Or?cesionari, i autorizuar eksluzivisht me njé nga fort D
acionin né fugi per verifikimin e t€ gjitha instrumenteVe matése B

kontrolluara 6 hidrokarbureve dhe gazil € 1engshém.

Neni 25

gjithshme € Metrologjisé

ersonat juridike & autorizuar nga Drejtoria e P&t
Drejtoria e

€ pérdorin shenjat © verifikimit pasardngs 1€ pérshkruara nga
Metrologjis.

Neni 26
ve e ) . . et dhés
Vlefshméria e shenjave © verifikimit mbaron kur pérfundon jntervalil verifikimit pasat

t& p&rshkruar né nenin 6, Piesa 5 ¢ késaj Rregulloreie.

Neni 27
Rastet e ndérhyrjeve té paautorizuara objekt yerifikimi

Cdo ndérhyrje apo prekje © drejtpérdrejté apo € tsrthorté n& shenj®
ga institucione

kf)ntrou'm dhe sigurimin € regjimit automatik n
te_ autorizuara pér mbikegyrjen dhe kontrollin ¢ ¢do tatimp@
]fud.rokarbureve, pa miratim paraprak t& DPM ose personit te
Juridik privat, Koncesionarit, i autorizuar ekstuzivisht me nj&€ ng Lara
1?gjislacioni né fugi pét verifikimin e t& gjitha instrumentev igjer & kontrolé .
t& hidrokarbureve dhe gazit t€ 1éngshém, pérbeén kundéxrV
126/2020 pér metrologjing, pervegse kur pérbén vepsr penale sipa:

Neni 28

Sanksione dhe penalite €€ )
ntroliuara pengohet me q’farfs o

Rastet kur verifikimi 1 {nstrumenteve matese ligjérisht t& ko w8
shkelje t© renda 8 etj ng

N oj forme nga subjekti pérdorues/pronar, dot& konsiderohen



Aneksi 2.1

Tabela e intervaleve t¢ verifikimit periodik t& instrumenteve matés ligjérisht t&

kontrolluar
TABELA1
Afatii
Nr. EMERTIMI I INSTRUMENTIT MATES detyrueshém
pér
verifikimin
periodik né
muaj
MATESIT MATERIALE TE GJATESISE
1 | Matésit e gjatésisg (druri,metalike, shirit etj) q& pérdoren né
tregéti e shérbime 12
TAKSIMETRAT/TAHOGRAFET
2 | Taksimetrat 12
Tahografet 24

MASAT E KAPACITETIT TE SHIERBIMIT, MASAT VOLUMORE DHE
CISTERNAT RRUGORE (AUTOBOTET)

3 | Rezorvuare mates pér transport t& léngjeve t€ prodhimeve
ushgimore (qumésht, pije alkolike, uthull etj)

24
- Autobote , vagongisterna,gisterna 12
- Bucela dhe fugia prejdruri 36
- Bucela dhe fugia prejmetali
4 | Autobote, cisterna pér transport 1€ produkteve t€ naftés. 24
5 | Pércaktimi i véllimit t& pérgjithshém ose € pjesshém t&

fugive, kadeve dhe ¢isternave prej druri pér mbajtjen e pijeve
alkolike dhe




uthullés

- Pas verifikimit t€ paré 12
- Pas ¢do verifikimi periodik 36
6 | Pércaktimi i véllimit t& pérgjithshém ose € pjesshém €
fucive,
Kkadeve dhe cisternave prej materiali jo druri pér mbajtjen €
naftés
dhe produkteve t& saj, € léngjeve € prodhimeve ushgimore
(pije
alkoolike, uthull, qumésht etj.)
- Pas verifikimit t& paré 24
- Pas ¢do verifikimi periodik 60
- Shkallgzimi i nivelit t& tankerit dhe transmetuesit 24
18
nivelit
7 | Masa véllimore prej gelqi (gota , ballon , etj.) me njé shenjé  [1 her pas
prodhimit
8 | Masa v&llimore jo prej gelqi 12
9 | Masa véllimore pér 1éndé t€ thata
12
e Pér véllime té vogla 12
e Pérvéllime t& médha
GRAMARET ( e klasés M1.M2.dhe M3 )
10 | Gramaré 18 klasés M1 gg pérdoren pér matjen e mallrave t& 12
cmuara, né laboratoré, né farmaci etj.
11 | Gramaré té klasés M2 dhe M3 gé pérdoren pér matje kryesisht 12

n& sektorét e shérbimeve té tregtisé etj.




atformé, automobilistike dhe hekurudhore

médhenj t& karburanteve

autoboteve & karburanteve

PER MATJENE SASISE Th KALIMIT
60

& ujit té froht®
96

Jekirike

21 Njehsoré té mates S
matjes s€ energjisé €

22 Njehsord njefazort 1€
156

dbe nese partia e t® piétit prodhim del e rreguilt shtyhen edhe
\ 60 muaj 1& tera venifikimet pasardhése

2 \ Njehsoré tre fazoré € matjes s€ energist elektrike

dhe nese partia € {8 njEjtit prodhimin del i rregulit shtyben
{& tjera verifikimet pasardhese

\ edhe 60 M3
RMOMETRAT PER

-

\\ ALKOLMETRAL, ALKOLHIDROMETRAT pHE TE
i PERCAKTIMIN E FORTESIsﬁ: SE ALKOOLIT

=& | Alkoolmetra
25 Alkoolhidrometsa



26

Termometra pér pércaktimin e fortésisé sé alkoolit

Njé heré pas
prodhimit

MAKINAVE TESTUESE NJE AKSIALE TE MATERJALEVE

27

Makina t& provave t& materialeve :

- Me ngarkesé statike njé aksiale n€ shtypje dhe
térheqgje.

- Makina testuese né shtypje pér beton

12

12

PER INSTRUMENTAT MATESE TE FUSHAVE T TIERA

28 | Aparatet pér kontrollin e presionit t& fryrjes s€ gomave t€ 12
automjeteve
39 | Dozatoré t& mbushjes me trupa t& ngurt€ (sheger, oriz et}.) 6
30 | Instrumente te matjes se masés hekitoliter (masés standarte te 24
grurit)
PR RADARET E MATJES SE SHPEJTESISE
6

31

Radar? t& matjes sé shpejtésisé




